Villa foris, domo a fundamentis erecta et superioris anni aedificio sociata, fru-
mento, pecoribus, agris coemptis multum est adaucta; illi in oppido domestica vil-
la adiuncta, adiectis aliquod agellis et pratis. Verum a domo in parochias transea-
mus. Parochiae novem coplectuntur pagos triginta sex, qui opera nostrorum 
aliquot annos abhinc ad fidem catholicam sunt reducti. In iis doctrina christiana 
tradita, festorum observatio inducta; denique omnia parochorum munia obita. Ab 
haeresi et schismate absoluti centum quadraginta quinque. Inter hos erat, quae 
rebus huius saeculi praepedita non magnopere de futura vita erat solicita; quadam 
nocte visa est se a quodam in somnis terreri hunc in modum: frangamus, inquit, it 
li manus et pedes, totumque corpus variis doloribus excarnificemus, quae ausa 
toties divinam Maiestatem suis facinoribus ad vindictam invitare. Quod visum, rata 
non ludibrium, proxima oblata occasione ad pedes se sacerdotis provoluit, et 
paenitens totius vitae delicta per confessionem abstersit. Cum nobili quadam 
matrona diu actum, ut ad paenitentiae sacramentum accederet, nec effectum ali- 
quid; sed qui neminem vult perditum Deus, earn gravi morbo correptam in lectum 
prosternit; advertit hac se ratione ob neglectam monitionem a Deo puniri; rogat a 
marito, ut se sinat more catholico apud sacerdotem peccata deponere; impetrat, 
confitetur, communicat, et de qua pene conclamatum fuerat, sanitatem recuperat. 
Alia mulier, diu cum morbo phrenetico conflictabatur, Dei (ut illa existimabat) per- 
missu, quod saepius instigata non accessisset ad confessionem; nacta post sacer- 
dotem, flexis coram eo genibus Deo reconcitiata est, et viribus integris restituta. 

Hoc anno caeteris parochiis adiuncta una est, reducto una cum uxore in 
gremium Ecclesiae ipso praedicante. Frequentes e tocis haereticis circa festum 
Paschae confessionis ergo nos adierunt. Odia et dissensiones inter multos extinc-
tae. Coniuges quidam tanto in se ferebantur odio, ut quadam vice maritus vix non 

130 Perneszy Gábor ecsedi kapitány 
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lethaliter vulnerarit; composita inter utrumque per sanctam confessionem pax est. 
Alii ab undecim iam annis ab invicem separati, rursus in veterem societatem sunt 
reducti. Eorum uterque illegitimo matrimonio sese implicuerat; pro quo scelere ut 
paenitentiam dignam facere possent, elegerunt Romanam peregrinationem, et ah-
as  praeterea paenitentias sibi iniungi postularunt. Fugitivis mulieribus persuasum, 
ut maritis suis cohabitarent. Quanta Ifol. 290r.l rebus benedictis vis innotuerit, ali- 
qua subiungamus. 

Muller ab incubo daemone vexata, cum ab illo per suos ministros liberari non 
potuisset, Homonnae esse sacerdotes, qui rebus huiusmodi mederi nossent, ab 
ipsis illis edocta ad nos venit, et ad confessionem, communionemque inducta, 
sacro agno munita, in posterum ab impuri spiritus vexationibus caruit. E villanis 
quidam sancto die Paschatis cum caeteri cibos sacerdoti benedicendos offerrent, 
ipse contempsit; vix mensae, ut pranderet, accumbit, cum repente obrigescit; 
reliqui domestici pene mente capti quicquid de cibis contingebant, in manibus 
illorum dissolvebantur, nec apti ad vescendum erant. 

In oppido Sinna 132  gravis lues pecora consumebat, ita ut ex praedio Illustris- 
simi Fundatoris viginti circiter canibus in escam evecta fuerint. Adhibetur sal be- 
nedictus, et residuis in remedium porrigitur. Hoc cognito caeteri oppidani, salem 
catervatim adferunt, ut eandem benedictionem mereantur. lta lue illa oppressa, 
nullam ab eo tempore iacturam in pecoribus acceperunt. -Puerulus casu quodam 
visum oculorum amiserat. Cui rel  nulla  vis humana poterat subvenire. Audierat 
mater pro concione tractari de benedictae aquae virtutibus. Ergo secum ita dispu- 
tat: Quid si ego, inquit, hodie comendatam tantopere aquam oculis mei pueri 
adhibuero? Facit magna cum fiducia et mox puer (ut ipsa deinde fassa est) videre 
non nihil caepit. Iterum ac tertio adhibita, puero visum ex integro restituit. Ad S. 
Valentini sacellum, quod modico a nobis intervallo distat, infans quidam a quatuor 
milliaribus adductus, morbo caduco laborabat; pro cuius valetudine, ubi parentes 
votum adimpleverunt, eum in optimum valetudinis statum reduxerunt. Vidua 
propter mariti mortem vehementer maesta orabat Deum assiduo, ut quamprimum 
etiam sibi concedat ea pietate, qua maritum noverat, ex hac vita demigrare. 
Exaudivit faeminae preces deprecantis Deus, et anno converso eodem die confes-
sa prius Deo animam reddidit. 

In missione Ungvariensi pax inter duos magnos Capitaneos conciliata. 
Eleemosyna bene larga pro quodam collegio provinciae istius obtenta. In arcem 
unam inductum, ut ad minus semel in hebdomada pauperibus aliquod epulum 
praebeatur. Conversi ad fidem catholicam ex Calvinismo et Lutheranismo quatuor- 
decim. Effectum, ut forum diei dominicae, quod homines a concione abstrahebat, 
transferretur in feriam secundam. Aula quaedam illustris reformari caepta, ut 
haeretica familia dimissa, catholica substitueretur. [turn in festis Natalitiis ad 
Magnificam Dominam Daroczi viduam, 133  ubi viginti quinque confessiones excep-
tae. Illic mulier una illudi se a diabolo confitebatur; petiit a nostro consilium; sua- 
sum, ut confiteretur. Verum quia eius linguae notitiam is non habuit, monita, ut 
Homonnam pergeret, quae milliaribus quatuor ab eo loco sita erat; inventuram ibi, 
per quern sacramento paenitentiae expiaretur. Antequam tamen illi occasio illuc 
eundi offeretur, frequenter interim oraret, signo S. Crucis se muniret, aqua bene- 
dicta aspergeret, etiam aliquando biberet. Paret in omnibus hortanti. Postero die 
summo mane laeta et hilaris ad audiendum sacrum accurrit. Interrogata: qui se res 

132 Szinna, Snina (Zemplén vm., ma Szlovákia) 
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haberet, respondit, nullam se amplius perturbationem experiri. Animatur, ut ab ea 
devotione non desistat, et quamprimum per occasionem liceret, confessionem non 
negligeret. Sub idem tempus bona fortuna unus patrum Franciscanorum peregre 
advenit, cui commendata per confessionem ab omni inquietudine liberatur. 

Missio Szakmarina 

Szakmarinum 134  destinatus ad earn vineam excolendam P. Stephanus Vara- 
di; 135  brevi 'fol. 290v.l dum aliquot septimanis ibidem in animorum saJutem in- 
cumbit, a febricula occupatus, quinque dierum spatio extinguitur. Cuius corpus ho-
norifice ad tumulum deducentibus ministris Calvini et Calvini schola in media 
haereticorum natione non sine Catholicorum lacrymis terrae est mandatum. 

Missio Rakocziana 

Missio Rakocziana paenitentes habuit circa festum Paschae septuaginta; quo-
rum aliqui a multis annis hoc sacramentum frequentare ob penuriam sacerdotum 
intermiserant; aliqui a multis milliaribus advenientes, quod prius praestare ob tu- 
multus non poterant, eo tempore suo desiderio satisfecerunt. Circa Natalitia festa 
confessi sexaginta quatuor; ex quibus quatuor calvinianam perfidiam deseruerunt, 
unus Lutherum. Puellae mutae ac surdae natus ex flagitio infans, praedicanti obla- 
tus, cum baptismum ei ob matris delictum negaret, ad nostrum deportatus multo- 
rum cum aedificatione adstantium sacri fontis factus est particeps. In Hebdomada 
Sancta ad erectum ex more catholico Domino sepulchrum, magnus plebis concur- 
sus ex oppido fiebat. Quo viso praedicans, ut plebem ab re nunquam antea ibi 
visam avocaret, finxit pro concione senem quendam sutorem, nostrae religionis 
hominem exspirasse, et positum eo in sepulchro; papistas discessum illius 
maereri, ac tantas exequias celebrare. Multi, an id ita se haberet, cognituri afflue- 
bant; ubi adverterunt, meram esse cavillationem, rem nostram probarunt, et gar- 
rulitatem sui buccinatoris et inanes fabulas sunt detestati. 

4 . 

Beszámoló a homonnai kollégium és a hozzá tartozó missziók 
(ungvári, szatmári és kassai misszió) tevékenységéről (1618) 

ÖNB Cod. 13562. fol. 53v-55r. 

'fol. 53v.1 Collegium Homonnense 

Socii huc destinati, seu qui in missionibus sua munia, seu qui domi obierunt, 
hoc anno 25 numerati. Domi festis diebus vix 3 sacerdotes perraros substiterunt; 
adeo, ut ipsi Superiori menses aliquot et ministri et concionatoris et scholarum 

134 Szatmár, Szatmárnémeti, Satu Mare (Szatmár vm., ma Románia) 
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praefecti munere fuerit perfungendum. Magistri 4, quibus ad renovationem studio- 
rum duo adiuncti. Domesticis occupati 5; caeteri omnes foris. 136  

Infaustior superioribus hic annus domesticis fuit; quippe duos solum habuit, 
qui morbis, etiam ipsum vulgus varie infestantibus, non fuerunt vexati. Dei tamen 
benignitate et loci beneficio (licet multorum opinione minus faventis) in pristinas 
convaluere vires. 

Scholae una plures, rhetorica nimirum; quam quidem, ut fit initiis, pauci fre- 
quentarunt. Sunt tamen in ijs praestantes ingenio, qui Societatem nostram vehe- 
menter expetunt. Novum cum nobiles, tum illustres virj ipso Parasceves et Sabathi 
vespere dedere spectaculum, cum immutato habitu in sua terga saeviere, tanta 
spectantium aedificatione, ut fuerint acatolici nonnulli eorundem dominorum 
famuli, qui non dubitarint se dominis socio verberantibus spontanee adiungere. 
Aedificium hyemalis musaei pro magistris duarum altitudine contignationum 
super duo latera muri veteris una ex pa rte a fundamentis hoc anno assurrexit. 

Parochiae suos tulere manipulos. Purgati Sacramento poenitentiae sunt pas- 
calia mille centum quinquaginta octo. Ex schismaticis et haereticis. I30 orthodoxis 
adiuncti. De tota vita octo supra quinquaginta auditi. Transfuga unus abominandis 
turcarum ritibus initiatus, nostrorum opera ad avitos rediit. Annis 18 quidam ille- 
gitimo iunctus matrimonio nostri hominis admonitu legitimo colligatus nexu. 
Ruthena mulier linguae usu privata, in cuius [fol. 54r.I aediculam noster casu 
digressus, cum aliter quam per signa et gestus commissorum peccatorum dolorem 
exprimere non posset, absoluta est. Vir nobilis ad extrema iam pene deductus, con- 
fessione expiatus, divino refectus cibo, oleoque sacro delibutus pristinam recepit 
valetudinem. Alius testamento legavit varia altaris ornamenta una cum chirographo 
100 florenorum. A carcere multi nostrorum precibus liberati. Dissidentes coniuges 
aliique reconciliati. Numisma Beati Patris Nostri cuidam foeminae caduco afflictae 
morbo appensum earn pristino restituit vigori. Eodem morbo vexatus haereticus 
quisnam voto de sacrificio missae in sacello Divi Valentini audiendo persoluto, do- 
loribus solutus est. Periculosius aegrotantibus large in pauperes persolutae elemo- 
synae. Renovatus item catholicus Iritus], ut sacerdos funera comitetur. Nocturna 
terriculamenta lustratis aquae usu dissipata. Locus est vicinus parochiae, 
Hrosgo 137  nominatus, haereticus, ex quo die S. Annae mos erat simplicioribus cum 
candelis excurrere. Sed praedicantis inhibitione territi de pristina remiserant con- 
suetudine. Inventa tamen vidua caeteris animosior, quae spretis in buccinatoris 
commentationibus, persuasit plurimis veterem in candelis votivis retinendum 
morem. 

Missio Ungvariensis 

Haeresim abiurarunt 16: Baro unus, reliqui nobiles. In templo quodam 
haeretico, habitae a nostro concioni dominus loci eius ipsum praedicantem iussit 
interesse, ut si quid adversum sectam suam adnotaret, refelleret. Sed cum ne his- 
cere quidem auderet, increpitus a domino et homo ignarus, atque miserae plebe- 
culae seductor proclamatus. Infans parentum haereticorum absque baptismate 
discessisset, nisi noster, licet viribus infirmioribus advolasset; quae charitas patri 

136 A homonnai kollégiumban és a misziókban dolgozó jezsuiták 1618-ban: Catalogi, II, 
209. 

137 Hrussó, maid  Alsókörtvélyes, Nizny Hrusov (Zemplén vm., ma Szlovákia) 
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per variam tentationum speciem sic affligebatur, ut vix hominis referret speciem. 
Tandem de omni anteacta vitae confessa, refectaque caelesti epulo, atque caelestis 
Agni effigie ad collum suspensa, ab infestatore malo genio sic est liberata, ut quae 
vultu erat deformatissima, triduo post pristina recuperata forma vix a familiaribus 
cognosceretur. Quidam huius loci haeretici in omnem calumniandi scientiam, 
hominum eiusmodi proiecti in popina quadam, ubi in catholicos blasphemias 
evomissent, exorta rixa, mutuis vulneribus petulantis linguae poenas a se ipsis 
excepe ru nt. 

In pervigilio Natalitiorum singularis cuiusdam viri nobilis eluxit pietas, qui ab 
undecima noctis in templo, partim pronus cum ut solus, partim genuflexo ad 
undecimam usque diei natalis preces sacros produxit. lisdem Natalitiis auditae 
confessiones circiter 60. Catholicus quidam et uxoris et amicorum suasu haereti-
cas frequentabat confessiones, quas semel atque iterum dum negligit, a praedi-
cante pro suggestu graviter acceptis, aliorumque societate et communione exclu- 
ditur.  lile hominis impudentiam execratus suamque datus tantus animi levitatem 
respuit, receptoque, quem Deus per aliquod temporis spatium poenam sceleris 
sustulerat integro gressu, nunc ad catholicorum templum constanter, frequenter- 
que adit. Concionum hic fere exitus, ut finitis spes sint aliqui, qui sacerdotem e 
suggestu descendentem confessionis gratia conveniant. 

5. 

Dobokay Sándor homonnai rektor levele Muzio Vitelleschi rendfőnökhöz. 
(Krosno, 1619. november 13.) 

ARSI Austr. 229. fol. 210r-21 l v.(autográf) 

Admodum Reverende in Christo Pater — Pax Christi etc. 
lam pridem perscripsissem ad Vestram Paternitatem admodum Reverendam 

et collegii nostri Homonnensis et sociorum, qui partim in eo, partim diversis in 
missionibus per Hungariam versati sunt, peracerbum casum, si aliquam opportu- 
nitatem litteras transmittendi habere potuissem. Sed quia neque securam, neque 
certam habere potui, ideo potissimum hanc in scribendo moram admittere debui. 
Modo, quia spes affulsit de futura brevi occasione commoda per Craccoviam' 39  lit- 
teras mittendi, ita de nostro casu accipiat admodum Reverenda Paternitas Vestra. 

Cum secunda septembris de funesta tempestate, quam in Hungaria ipsi 
Hungari catholicae religioni contrarii concitarunt, certior factus fuissem, ita sen- 
tiente ipso quoque Illustrissimo Domino Fundatore collegii nostri, scholas dimisi 
ipsa secunda septembris die; cuius dimidium a meridie posuimus in convasandis 
rebus collegii, atque circa médiam noctem cum sociis tredecim iter in Poloniam 
ingressus sum; in quam luce postera, id est tertia septembris appulsus, noctem 
egimus in oppido Jaslisca, 140  finibus Hungariae proxima. Inde quarta die septem- 
bris Crosnam, 14 ' ubi residentia Societatis nostrae est, pervenimus omnes, Deo 

139  Krakkó, Kraków (Lengyelország) 
140  ►a sl iska (Lengyelország) 
141 Krosno (Lengyelország) 
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bene favente, incolumes. Sex professores; 142  rhetoricae Georgius Aquitanus, poe-
seos M. Matthaeus Seifrid, syntaxeos Andreas Pestvarmegiey, grammaticae M. 
Petrus Rumer, principiorum Daniel Berlichi, imae scholae Lucas Ravasz. Praeter 
hos Georgius Lindvai scholasticus, qui valetudinis curandae JgratiaJ missus erat 
Graecio Homonnam, et quidem Graecii logicae studere occeperat. P. loannes 
Antaly minister collegii, P. Georgius Moyses scholarum praefectus, ego tertius sa- 
cerdos. Fratres adiutores in temporalibus Ambrosius Hari, Martinus Ignatius, 
Casparus Hoffenmiller, loannes Koeszegi. Hos omnes ordinatione Reverendi P. 
Provincialis 143  huius provinciae in diversa collegia et residentias nostras dimisi, 
praeter Martinum Ignatium, qui hic mecum manet cum spe reditus Homonnam, si 
Deo visum fuerit. Absumus autem, seu distamus Homonna itinere bidui circiter. 

Homonnae in omnem eventum reliqueram quatuor e nostris, tres sacerdotes 
et unum fratrem adiutorem. Sacerdotes P. Michaelem (fol.  210v.J Besko procura- 
torem collegii, P. loannem Szeleosi, P. Leonhardum Pressulem operarios; fratrem 
adiutorem Paulum Chiomafai, adhuc novitium; caeterum cum P. Michael Besko et 
P. loannes Szoelessi foris versantur cum proximis, nec opinato adventu hostium 
haidonum vix in Poloniam effugerunt. Reliqui duo, id est: P. Leonhardus Pressul et 
Paulus Chiomafai, in praecipua Illustrissimi Domini Fundatoris arce Jeszeneo' 44  

vocata manserunt; ubi hodieque sunt incolumes, quantum hactenus intelligere 
potui. Haec enim arx Illustrissimi Fundatoris, etsi oppugnata, expugnari tamen non 
potuit; sicuti neque alfa, Barko 145  appellata, vicina et illa Homonnae. Praeter has 
tres arces Illustrissimi deditione, etsi aliquamdiu propugnatae, in hostium potes- 
tatem venerunt; nimirum Terebes, 146  Ungvar et Niviczke' 47  vocatae. In harum una, 
videlicet Ungvar, manet adhuc P. loannes Bistriciensis, quod licet emigrandi facul- 
tatem habeat, securitatem tamen non habet, qua vel in Pofoniam, vel in arcem 
Jeszeneo ad alios duos nostros ire possit. Et iam in arce Ungvar sacris operari pro- 
hibitus est, concionandi potestate permissa; nec dubito, quin et alioqui calami- 
tosam vivat vitam. Cum Illustrissimo Domino Fundatore duo sunt e nostris in arce 
Laski, 14H quam in Polonia possidet ipse Illustrissimus; duo, inquam, cum illo sunt: 
P. Martinus Kaldi et P. Daniel Vasarheli. 

Trans Tibiscum fluvium tres habui missiones: unam ad Magnificum Dominum 
Petrum Melith, apud quem fuit P. Martinus Bauda, 149  boemus exul e Boemia, et 
Caspar Albensis 170  adiutor temporarius, socius senex, annorum circiter 66; ubi iam 
sint, quomodove habeant, scire non possum. Inaudieram quidem eos in compedes 
compactos fuisse; sed postmodum mandato Principis Gabrielis Betlen, expeditos 
iussos fuisse ex Ungaria excedere; quin certo ad me perscripsit vir fide dignus, 
vidisse se exemplar litterarum patentium datarum illis a dicto Principe, quibus iu-
bebantur solum vertere et omnino ex Ungaria abire. Eiuscemodi patentes datae 

1 42 Az egyes rendtagokra és beosztásukra 1619-ben: Catalogi, II, 222-223. Az alábbiak- 
ban csak az 1619. évi homonnai katalógusban nem szereplő személyeket adjuk meg a jegy- 
zetben. 

143 Giovanni Argenti lengyel ta rtományfőnök (1618-1622) 	 . 

144  leszenő, Jesenov (Ung vm., ma Szlovákia) 
145 Barkó, Brekov (Zemplén vm., ma Szlovákia) 
146 Tőketerebes, Trebi§ov (Zemplén vm., ma Szlovákia) 
147 Nevicke, Nyevickoje (Ung vm., ma Ukrajna) 
148 Laski (Lengyelország) 
149 Martin Bauda SJ (1582-1639) 
150 Fejérvári Gáspár Si (1557-1622) 
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quoque feruntur P. loanni Bistriciensi, qui quia securum iter non habet, cogitur ad- 
huc manere in arce Ungvar, quam coeperunt Betleniani. Altera missio trans Tibis- 
cum fuit in oppido Caroly, apud Magnificum Dominum Michaelem Caroly, 151  in qua 
mansit P. Matthias Szemczi; de quo etiam nihil scire possum. Tertia missio apud 
Magnificam Dominam Chiakiam, 152  viduam, apud quam fuit P. Stephanus Mori; de 
quo similiter nihil intelligere hactenus potui. Prope Homonnam in arce Stropko, 153  

apud Magnificam IFol. 211r.) Dominam Petheoviam, viduam Domini Stephani Pe- 
theo, 154  habui P. Wenceslaum Raussarum, 155  quern inde avocatum, misi ad colle- 
gium Sendomiriense; 156  P. loannem Szöleosi, de quo supra memini, ad collegium 
Iaroslaviense; 157  P. Michaelem Besko, qui adhuc foris in opere pio versatur, hic in 
Polonia destinavi Sendomiriam; sicuti et P. Franciscum Kechikemeti, quem Magni-
ficus Dominus Nicolaus Stadniczki 158  ad unam alteramve hebdomadem pro se ob- 
tinuit. P. loannes Posdieraski, 159  socius dicti P. Francisci Kecsikemeti casu quodam 
opportuno, cum quaedam eos necessitas separasset, Cracoviam se contulit; quo 
etiam ante praemiseram P. Gregorium Slabinum 160  et Melchiorem Hagen 161  adiu- 
torem temporalem. 

Ad beatam immortalitatem, uti merito confidere licet, transmiseramus mense 
iunio P. Leonhardum Classovitium, pacata adhuc Hungaria. Quern ipsis in pri- 
mordiis calamitosae tempestatis Hungariae subsecuti sunt P. Stephanus 
Punguracz et P. Melchior Grodecius in missione Cassoviensi glorioso martyrio 
defuncti; de quibus quae diligenti inquisitione scire potui, ita habent. Postquam 
quarta septembris mane Magnificus Dominus Georgius Rakoczylriz Cassoviam, 
quae ultro se se dedidit (expectabatur enim desideratus ab illa) ingressus est, pri- 
mum fuit, ut Illustrissimus Dominus Andreas Doczi,l 63  generalis capitaneus Supe-
rioris Hungariae, eiusdem Magnifici Domini Georgii Rakoczy mandato caperetur et 
in compedes ferreas compingeretur; tum nostri martyres in habitationes, quas in 
eadem domo cum Illustrissimo Domino Generali habebant, inclusi prope tridui 
inedia macerarentur, ac tertia die, quae incidit in 6. am  septembris hora septima 
matutina pro confessione fidei catholicae occiderentur a capitaneo peditum 
Magnifici Domini Georgii Rakoczy. Post inediam, qua de iam memini, orabant 
patres aliquid sibi cibi, quo tantam famem frangerent, concedi. Praestitit hoc capi-
taneus eorumdem occisor, sed omnino immaniter, proiecto His frusto carnis, ad- 
iectis verbis immanitatis plenis: en, inquit, bestiae, carnis hoc frustum, comedite. 
Patres, quia in contumeliam fidei et religionis carne vesci feria 6. a  iubebantur, earn 
gustare noluerunt. Paulo post, ut fidem catholicam, si salvi esse vellent, abnega- 
rent, perurgebantur; qui eadem constantia, qua carne abstinuerunt, ne religioni 

151 Károlyi Mihály (1585-1626) szatmári főispán 
152 Wesselényi Anna (1584-1649), Csáky István özvegye 
153 Sztropkó, Stropkov (Zemplén vm., ma Szlovákia) 
154 Kiscaucha Anna, Pethő István özvegye 
155 Vaclav Raussar SI (1580-1628) 
156 Sandomierz (Lengyelország) 
157  larosiaw (Lengyelország) 
158 Mikolaj Stadnicki, Krakkó környéki nemes 
159 Ian Pozdierasky SI (1580-1624) 
160 Gregorius Slabinus Si (1580-1635) 
161 Melchior Hagen SI (1584-1632) 
162 Rákóczi György (1593-1648), későbbi erdélyi fejedelem 
163 Dóczy András (t 1620) felső-magyarországi főkapitány (1618-1619) 
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contumelia fieret, in fidei confessione quoque perstiterunt. Atque ita primum P. 
Stephanus Punguratz gladio transverberatus, et pluribus vulneribus concisus, 
capite plexus est; turn P. Melchior Grodecius, denique Reverendus Dominus 
Marcus Crisinus 164  alumnus Collegii Germanici, canonicus Strigoniensis datis cer- 
vicibus palmam martyrii gloriosi adepti sunt. Eorum corpora in vicinam cloacam 
ita proiecta sunt, ut primum brachia humero tenus amputarentur, quo facilius trai- 
icerentur. 'fol. 21 Iv.l Et ea quidem dies aliquot ibidem relicta sunt; quod certi ca- 
tholici orarent civem Cassoviensem, Melchiorem Reinerum, 165  hominem Calvinia- 
num, qui turn secundum Dominum Georgium Rakocium Cassoviae cum ampla 
potestate praeerat, ut sibi liceret martyrum corpora extrahere et honesta sepultura 
terrae mandare. Obtinere tamen ab eo non possent. Postmodum quidem, scire non 
possum, cuius aut iussu aut permissu, carnifex eadem extracta in loco cloacae vici- 
no tumulavit. Ferunt certo eorum sanguinem partim in parietes, partim  in .pavi-
mentum effusum, nulla industria ablui aut elui aut alio quovis modo aboleri po-
tuisse. 

lesus Christus, Dominus noster, martyrum dux et caput, efficiat, ut sacer hic 
sanguis Cassoviae et in Hungaria tota foecundum semen existat religionis catholi- 
cae. Et haec habui, quae modo ad Vestram Paternitatem admodum Reverendam 
scribenda occurrebant. lam sum, in expectatione successuum laetiorum. Si nobis 
Deus Homonnam et nos illi restituerit, statim, ut successor meus ab admodum Re- 
verenda Paternitate Vestra constitutus advenerit, conferam me ad revidenda Biblia 
hungarica iuxta Reverendi P. Provincialis ordinationem; quo opere perfecto, faci- 
am, quae porro sancta obedientia mihi imposuerit. Atque ita nunc me admodum 
Reverendae Paternitatis Vestrae sanctis sacrificiis, precibus et amori paterno 
demisse commendo.